
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 
Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 
 

 

 

 

Determinazione n.  274  del  31/10/2017 

Prot. n.    3774/R.I. 

 

OGGETTO: RDO MEPA n. 1658121 effettuata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. c), del D. Lgs. n. 
50/2016 relativa all’affidamento della fornitura, trasporto ed installazione di n. 1 apparecchiatura 
radiogena per controllo di sicurezza bagagli presso la sala arrivi dell’Aerostazione Aeroporto 
Vincenzo Bellini di Catania – Fontanarossa, previo smontaggio e smaltimento dell’apparecchiatura 
radiogena esistente. Aggiudicazione alla Gilardoni S.p.A. con sede in Piazza Luigi di Savoia n. 28, 
Milano (MI) P.IVA 00734000151 per l’importo di € 36.000,00, oltre IVA, di cui € 360,00 per 
costi di sicurezza aziendali. CIG: 7176300619. 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 

Visti  

• il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

• il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 325 in data 15/12/2016; 

• la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”;  

• il D. Lgs. n. 50/2016  “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, che riordina 

la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, con particolare 

riferimento all’art. 32, c. 2, del medesimo Decreto, e sue successive modifiche; 

• le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che prevedono l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le Convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle 

Centrali di committenza; 

∼∼∼∼∼∼∼∼ 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Premesso che 

• con determinazione n. 178 dell’08/08/2017 si è indetta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.  b), del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.,  una procedura di acquisizione – da realizzarsi tramite richiesta di offerta (R.d.O.) 

rivolta alla Microcontrol Electronic S.r.l. ed alla Gilardoni S.p.A. – quali operatori economici iscritti 

nel sistema Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il bando “Mobilità e 

Monitoraggio” e che hanno manifestato la volontà di partecipare a tale procedura in risposta 

all’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse di cui al prot. n. 20576/RU del 25/11/2016 – 

inerente l’affidamento della fornitura, trasporto ed installazione di n. 1 apparecchiatura radiogena per 

controllo di sicurezza bagagli presso la sala arrivi dell’Aerostazione Aeroporto Vincenzo Bellini di 

Catania – Fontanarossa, previo smontaggio e smaltimento dell’apparecchiatura radiogena esistente; 

• con la medesima determinazione si è quantificato il valore presunto della fornitura da porre a base 

d’asta nell’importo di € 39.133,00, oltre IVA; 

 Considerato che 

• in relazione alle offerte pervenute da parte della Microcontrol Electronic S.r.l. e della Gilardoni 

S.p.A., considerata la specificità dell’apparecchiatura da acquistare, con nota n. 15420 del 12/09/2017 

si è invitato l’Ufficio delle Dogane di Catania a valutare la rispondenza delle offerte tecniche 

pervenute alle caratteristiche individuate dal medesimo Ufficio nella relazione tecnica n. 11220 del 

28/04/2017 e contenute nel capitolato speciale d’appalto, posto a base della procedura negoziata 

indicata in oggetto; 

• con note n. 28 del 6/10/2017 e n. 29 del 18/10/2017, che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegate e che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e 

Contratti, l’Ufficio delle Dogane di Catania, a conclusione dell’esame delle due offerte tecniche 

ricevute, ha evidenziato la necessità di acquisire chiarimenti/integrazioni sulle caratteristiche tecniche 

delle apparecchiature proposte; 

• con note nn. 18203 e 18204 del 19/10/2017, che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegate e che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e 

Contratti, si è chiesto ai due operatori economici interessati di integrare la documentazione prodotta; 

• sulla base dei chiarimenti forniti dalla Microcontrol Electronic S.r.l. con nota prot. MCE GR del 

25/10/2017, assunta al prot. n. 18650 del 26/10/2017, e dalla Gilardoni S.p.A. con nota del 

23/10/2017, assunta al prot. n. 18474 del 24/10/2017, che costituiscono parte integrante della presente 

determinazione anche se non materialmente allegate e che si trovano agli atti del Servizio Acquisti e 



3 

Contratti, è emerso che entrambe le offerte tecniche sono conformi alle caratteristiche  riportate nel 

capitolato speciale d’appalto posto a base della procedura negoziata indicata in oggetto; 

Preso atto  

• dall’esame delle offerte economiche del MEPA che la Microcontrol Electronic S.r.l. ha offerto un 

prezzo di € 36.500,00 (oltre IVA), di cui € 350,00 per costi di sicurezza aziendali, e che la Gilardoni 

S.p.A. ha offerto un prezzo di € 36.000,00 (oltre IVA), di cui € 360,00 per costi di sicurezza aziendali; 

 Atteso che 

• stante il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. c), del D. Lgs. n. 

50/2016, la Gilardoni S.p.A. è risultata, pertanto, aggiudicataria della procedura negoziata inerente la 

fornitura, trasporto ed installazione di n. 1 apparecchiatura radiogena per controllo di sicurezza 

bagagli presso la sala arrivi dell’Aerostazione Aeroporto Vincenzo Bellini di Catania – Fontanarossa, 

previo smontaggio e smaltimento dell’apparecchiatura radiogena esistente, a fronte di un corrispettivo 

di € 36.000,00 (oltre IVA), di cui € 360,00 per costi di sicurezza aziendali; 

• i controlli sul possesso dei requisiti della Gilardoni S.p.A., previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, 

la cui documentazione costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non 

materialmente allegata e che si trova agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, sono stati effettuati con 

esito positivo; 

• il Durc della Gilardoni S.p.A., richiesto in data 19/10/2017 ed avente scadenza 16/02/2018, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegato e che si 

trova agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, risulta regolare (prot. INAIL_9191366); 

• è stato sottoscritto dalla Gilardoni S.p.A. il patto di integrità sottoscritto, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegato e che si trova agli atti 

del Servizio Acquisti e Contratti; 

• la Gilardoni S.p.A., in ordine all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge n. 

136/2010, ha dichiarato che il conto corrente dedicato è il n. 000027531X72 accesso presso Banca 

Popolare di Sondrio Agenzia di Mandello del Lario IBAN  IT41R056965140000027531X72;  

• la somma di € 36.000,00, oltre IVA per € 7.920,00, per un totale di € 43.920,00 trova imputazione e 

copertura nel conto di budget attribuito alla Direzione Regionale per la Sicilia delle Dogane sul centro 

di costo DS 20201000 alla voce di conto FD 01200034 “Costi pluriennali diversi cui alla legge n. 

80/2005” codice articolo A05.0003.0003; 



4 

• ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il principio che impone il termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto, in caso di affidamenti effettuati tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, non è applicabile; 

DETERMINA 

• aggiudicare alla Gilardoni S.p.A., con sede in Piazza Luigi di Savoia n. 28, Milano (MI) P.IVA 

00734000151, la procedura negoziata di cui alla RDO MEPA n. 1658121 - effettuata ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, c. 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 - relativa alla fornitura, al trasporto e all’installazione di n. 1 

apparecchiatura radiogena per controllo di sicurezza bagagli presso la sala arrivi dell’Aerostazione 

Aeroporto Vincenzo Bellini di Catania – Fontanarossa, previo smontaggio e smaltimento 

dell’apparecchiatura radiogena esistente, a fronte di un corrispettivo di € 36.000,00 (oltre IVA), di cui 

€ 360,00 per costi di sicurezza aziendali; 

• riservarsi di procedere alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di e-procurement del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, non appena in possesso della cauzione 

definitiva costuita a garanzia dell’importo contrattuale; 

• autorizzare la spesa di € 36.000,00, oltre IVA per € 7.920,00, per un totale di € 43.920,00 che trova 

imputazione e copertura nel conto di budget attribuito alla Direzione Regionale per la Sicilia delle 

Dogane sul centro di costo DS 20201000 alla voce di conto FD 01200034 “Costi pluriennali diversi 

cui alla legge n. 80/2005” codice articolo A05.0003.0003; 

• dare atto che la fattura potrà essere emessa soltanto dopo la fornitura, l’installazione ed il collaudo 

dell’apparecchiatura radiogena e lo smaltimento di quella esistente, così come attestato nel verbale di 

regolare esecuzione redatto dal Direttore dell’esecuzione del Contratto, a seguito della ricezione, da 

parte della Gilardoni S.p.A., del messaggio di posta elettronica inviato dall’applicativo gestionale 

SIGMA; 

• dare atto che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica, emessa dalla Gilardoni S.p.A., sul c/c dedicato n. 000027531X72 accesso presso Banca 

Popolare di Sondrio Agenzia di Mandello del Lario IBAN IT41R056965140000027531X72. 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Davide Calì 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

c. 2, del D. Lgs. n. 39/93 

 


